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PARATHENIE

Leart Kola

Nén Sekretar pér Rininé
né Partiné Socialiste

Konferenca dypaleshe e organizuar
ne Korrik mes Forumit Rinor te
Partise Socialiste te Shqiperise, e atij
te Partise Demokratike te Serbise,
me mbeshtetien e FES (Friedrich
Ebert Stiftung), mund te themi qe
ishte paranteza e nje fillimi te r1 mes
dy vendeve Ballkanike. Te dyja
Partite komunikojne prej vitesh tash-
me si pjese e Internacionales Socia-
liste, komunikim ky, ge ne menyre
institucionale te dy vendeve i mungonte
prej 68 vijetesh.

Tema e kesaj konference, e cila
reflektohet dhe ne punimet e ketij
materiali, te realizuara nga antaret e te
dy forumeve, me shume se e zgjodhem
ne si organizatore, na zgjodhi ajo ne,
e diktuar kesisoj nga kushtet e kohes
dhe nga aspiratat e te dy vendeve per
tu bere pjese me te drejta te plota ne
Bashkimin Europian.

Arsimi dhe sfidat e tij, ge ne fakt jane

sfidat tona, te te rinjve jo vetem te
Shqiperise e Serbise por te gjithe
Ballkanit, u bene pjese e tre diteve
thellim dhe kritike, nga kushtet e
teorise social-demokrate qe ne na
perbashkon. A eshte Arsimi sot ne
ballkan nje ure drejt zhvillimit apo
nje pengese qe duhet reformuar sa
me shpejt? A jemi ne te arsimuar
per te perballuar konkurrencen e nje
hapesire te perbashket punesimi, apo
do mbetemi te margjinalizuar akoma
me shume nderkohe ge bejme hapa
perpara ne njehesimin e tregut te punes
me Europen? Ne mendimet e shkruara
ne kete material, ndoshta nuk do gjeni
nje manual me hapat e sakte se si
arrihet ne pergjigjet e ketyre pyetjeve,
e megjithate do gjeni dicka akoma me
te rendesishme, hapin e pare, te ketyre
te rinjve per te marre pergjegjesite e
medha ge shtrihen perpara ne ndertimin
e Gjenerates Tjeter.
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E rendesishmja e ketij takimi, ishte
mbi te gjitha jo vetem mundesia per
tu njohur e per te njohur problemet e
njeri tjetrit ne kete fushe, por mbi te
gjitha per te shfrytezuar mundesite qe
forumet Rinore te Partive politike kane
per te influencuar ne shtetet respektive,
shume here me shume se organizatat
e shogerise civile. Beograna eshte
ne fakt, shembulli i gjalle i1 kesaj, ku
te gjithe idete qe do lexoni ne kete
material, 1 jane dorezuar ne forme
propozimesh politike te dyja geverive
te dy vendeve.

Tamam si ne nje trill Bergsonian
ku koha dhe hapesira nuk jane per-
fundimisht te sqaruara, do shihni ge
shume prej fjaleve te shkruara te ketyre
studenteve ge u bene pjese e kesaj
konference, do duken sikur jane shkruar
pas takimit historik te Kryeministrave
te Shqiperise e Serbise, e ne fakt, jane
shkruar plot 4 Muaj para ketij takimi,
si per te vertetuar ge ajo ge na bashkon
eshte shume me e forte se ajo ge na
ndan, e per mendjet progresiste, si keto
te se majtes se re, kufijte nuk jane fundi
1 nje influence politike, por fillimi 1
mundesive fantastike per bashkepunim
dhe per zhvillim te metejshem.

Marreveshja per ceshtjet e Rinise
e bere ne takimin e Beogradit mes
Kreministrave Rama dhe Vucic, e cila
tashme ka bere te mundur ge diplomat

e Universitetit te njihen nga te dy
vendet, ku mbeshteten shkembimet
Studentore, e ku te rinjte e te dyja
vendeve do ndertojne bashkarisht
forumin e pare ballkanik Rinore me
ndermjetesimin e Shqiperise e Ser-
bise ge do lehtesoje jo vetem nder-
timin e projekteve te perbashketa
kulturore, por dhe thithjen e fondeve
per Rinine nga Bashkimi Europian,
na detyron NE qge te vazhdojme ne
rrugen e komunikimeve mes forumeve
politike, per te shpeshtuar e shpejtuar
bashkerendimin politik ne te mire
te rinise jo vetem mes Serbise dhe
Shqiperise, por mes te rinjve ne gjithe
ballkanin.

Forca politike, ge ne si forume rino-
re, marim nga kjo marreveshje,
eshte nje sinjal, jo vetem per te vazh-
duar lobimin ne te gjithe nivelet e
strukturave te partise, por mbi te gjitha
per te mare te ardhmen ne duart tona.
Rinia, tregoj, ge eshte ura me e forte
¢ komunikimit nderballkanik, ¢ kesaj
pjese te Europes e Botes, ge peng e nje
historie ksenofobe e raciste, eshte duke
hequr kete pluhur shpatullash, ne vitin
e pare te pages ne rajon.

Rinia, forumet politike te prezantuara
ne kete material, por dhe te tjere,
jane garancia jo vetem e pages si nje
parakusht i zhvillimit ekonomik, por
dhe shkeputja perfundimtare nga
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paranojat e nje rajoni ge nuk mund
te mbetet peng as e partizaneve e as
viktimave te tyre, as e luftrave mes-
jetare e as liderave ge jetojne akoma ne
mesjete.

Ne duam e jemi te angazhuar ge te
ndertojme nje sistem arsimor, ge te
nderlidhet me tregun Europian te
punes, per te shmangur margjinalizmin

erinise ballkanike. E po ashtu, forcimin
e shtetit ge prodhon, per te integruar te
rinjte ne zinxhirin zhvillimor, sepse
besojme ge nje i ri ge merr edukimin
e duhur, e punon per te ardhmen e
tij, eshte nje garanci per ndertimin e
perspektives europiane ne Ballkan.

Ne jemi gati.
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Mariola Qesaraku

Kordinatore Programi

Njé nga fushat kryesore t&€ punés sé¢
Friedrich-Ebert-Stiftung (FES) né
vendet e Ballkanit ka gqené bashké-
punimi rajonal. Q& prej viteve, 90,
mbéshtetjakakonsistuarné ndértimin
e fqinjésis€é sé miré dhe pér njé
bashképunim té vazhdueshém. Ba-
shképunimi rajonal ka gené prioritet
gjithashtu pér aktoré t& ndryshém,
ku nj€ nga mé t€ réndésishmit Eshté
Bashkimi Evropian. Duke qené
se konsiderohet si njé gur themeli
pér integrimin e rajonit né¢ BE,
bashképunimi rajonal né rastin e
Ballkanit Peréndimor é&shté nxitur
kryesisht nga aktorét e jashtém.
Pronésia lokale e céshtjeve té veta
dhe gjetja e zgjidhjeve pér sfidat e
pérbashkéta do té reflektonte pjekuri
politike t€ kétyre vendeve dhe do ti
sillte ato mé& prané familjes s¢ BE-
s€. Megjithaté, ndérsa bashképunimi
rajonal né fusha t€ ndryshme si
tregtia, energjia, infrastruktura,
drejtésis€ dhe punét e brendshme,

bashképunimin ndérkufitaretj po ecin
né€ ményré graduale, bashképunimi
politik sidomos né nivel dypalésh
ka patur luhajtje t€¢ vazhdueshme.
Sidomos problematike ka gené rasti
mes Shqipérisé dhe Serbisé.

Duke patur parasysh kété sfond,
bashképunimi mes t€ rinjve t&é
forumeve té partive politike €shté
njé fillesé e shkélqyer pér rritjen e
partneritetit. Projekti BEOGRANA,
njé iniciativé e Friedrich-Ebert-
Stiftung né Tirané né bashképunim
me zyrén e FES-it né Beograd, ofroi
njé€ forum diskutimi pér té rinjt€ pér
té shkémbyer ide, pér t€ identifikuar
interesa té pérbashkéta dhe se si ata
mund t€ béhen agjenté ndryshimi.

Konferenca hulumtoi sfidat e pérba-
shkéta t€ t& rinjve shqiptaré dhe
serbé né€ fushat e tregut t& punés,
sistemin arsimor dhe trajnimit,
njohjen reciproke t& diplomave
dhe pérmirésimin e kapaciteteve t&é
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kérkimit dhe inovacionit né rajon.

Kjo konferencé pérmirésoi dialogun
ndérkulturor ndérmjet té rinjve nga
Shqipéria dhe Serbia, kontribuoi né
tejkalimin e stereotipeve ekzistuese
dhe fushat e identifikoi fushat e ba-
shképunimit dhe iniciativa t€ pérba-
shkéta pér shkémbime t€ métejshme.
Té€ rinjté kuptuan se ata pérballen me
probleme dhe sfidat t€ njéjta, dhe ka
mé shumé gjéra q€ i bashkojné sesa
i ndajné.

Publikimi qé rezultoi nga Konfe-
renca ofron njé kuadér mé té qarté
té sfidave té pérbashkéta qé té rinjté

né té dy vendet pérballen. Njé nga
pikat kryesore t€ diskutimeve té
tyre ishte réndé€sia e bashképunimit
rajonal, né interes t€ t€ dy vendeve
né pérgjithési dhe vecanérisht pér
té rinjt€. Ndértimi 1 rajonit &shté
njé proces brenda-jashté; ky proces
duhet t€ jeté i bazuar né iniciativat
e aktoréve nga brenda rajonit, dhe
té¢ rinjt€ mund té jet€ njé aktor
vendimtar. Pjes€marrésit ndané
opinionin e pérbashkét pér nevojén
pér njé Ballkan me mé& shumé har-
moni dhe dinjitet.
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Joleza Koka

Kryetare e Forumit Rinor
Eurosocialist Shqiptar

Konferenca Rinore Beograna u kon-
ceptua si njé aktivitet i pérbashkét
mes Forumit Rinor Eurosocialist t&
Shqipéris€ dhe Rinis€ Demokratike
té Serbisé, falé ndihmés sé madhe
t€¢ Friedrich Ebert Stiftung. Kur
menduam pér organizimin ¢ késaj
konference, nuk e bémé nga higi. Disa
kushte shumé specifike na sollén deri
kétu. S€ pari, vézhguam njé nevojé t&
pérgjithshme pér marrédhénie mé t&
mira mes dy shteteve, t€ cilat jané forca
t€ fugishme né Gadishullin Ballkanik.
Historia ka gjymtuar két€ rajon, dhe
politika shpesh nuk harron. Ne duhet
ta ndérrojmé kété tradité.

Sé dyti, ne njohim premisén kryesore
t€ Pages Kantiane: shtetet demokratike
kané tendencén t€ jené mé paqésore
kundrejt shteteve t& tjera demokratike.
Si forum rinor pamé se ky rregull i
marrédhénieve ndérkombétare shkér-
mogqej né marrédhénien mes Shqipérisé
dhe Serbisé. Duhet t€ gjenim dicka t&

re. Késisoj menduam se shtetet social-
demokrate kané njé mundési shumé mé
t€ madhe pér t€ gené paqésore kundrejt
shtetesh t€ tjera social-demokrate;
partit¢ dhe forumet rinore social-
demokrate kané mundésiné mé t&€ miré
pér t€ gené pagésore kundrejt partive
dhe forumeve t€ tjera rinore social-
demokrate. Zgjidhja ishte e thjeshté:
nése duam t&€ ndértojmé miqési t& forté
mes shteteve tona fginje, nevojitet t&
kemi njé¢ marrédhénie shumé t€ miré
me forumin toné simoter.

Késisoj, krijimi 1 Konferencés
Beograna buron s€ pari nga njé nevojé
e pérbashkét ideologjike.

Tematika q€ zgjodhém pér diskutimin,
sfidat e sistemit arsimor, erdhi si njé
nevojé praktike. Kur diskutuam pér
krijimin e Beograna, kuptuam se arsimi
né t€ dy shtetet vuan prej simptomash
gati t& njéjta. Vizioni yné€ €shté t&€ kemi
sa mé shumé pikévéshtrime rinore né
lidhje me edukimin, pér t& ndértuar njé

FRIEDRICH
EBERT
STIFTUNG

10

Sfidat e Edukimit pér Shqipériné dhe Serhiné, paré nga perspektiva e té rinjve

korpus mendimi gé do t€ shérbejé si
njé instrument lobimi tek t€ dy geverité
tona.

Kéto arsye teorike dhe praktike
frymézuan Beogranén. Si njé shénim

t€ fundit, ju uroj miréseardhjen dhe ju
falenderoj t€ gjithéve. Asgjé nuk do t&
kishte gené e mundur pa pjesémartjen
dhe ideté tuaja. Le t’ia nisim!
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Jovana Majstorovic

Marrédhéniet Ndérkombétare —
Rinia Demokratike e Serbisé

Po jetojmé né njé kohé kur marré-
dhéniet mes Serbis¢ dhe Shqipérisé
jan€ — mund ta them hapur — njé sfidé
meé vete. Edhe kur mendojmé se ndonjé
progres €shté béré, provokime té reja
prej t€ dyja paléve ndodhin, duke na
béré konfuzé.

Besoj tek njé e ardhme mé e miré pér
dy shtetet tona. Por kjo mund t€ ndodhé
vetém falé pérpjekjes s€ pérbashkét.
Pikérisht pér kété krijuam projektin
“Beograna”.

Ndérsa isha bashké me mikeshén
time Joleza né Brighton, Mbretéri e
Bashkuar, po diskutonim problemet
e shteteve tona sipas pikévéshtrimit
t€ t€ rinjve t€ t€ dyja vendeve. Mund
t€ imagjinoni edhe veté se gjetém mé
shumé t€ pérbashkéta mes dy shteteve
tona sesa mendonim né fillim.

Ideja joné kryesore qgéndron tek

fakti se nése punojmé bashké, nése
takojmé njeréz dhe ndértojmé politika
pérbashkuese, mund t€ shkatérrojmé
paragjykimet g€ na jané imponuar nga
media dhe shoggéria.

Besoj tek njé e ardhme mé e miré pér
rajonin, kooperim mé t€ shéndetshém
prej shteteve tona dhe njé t€ ardhme mé
t& begaté brenda Bashkimit Europian.

Besoj se komunikimi, t& folurit e sin-
gert€, shkémbimi i dijeve dhe aftésive,
jan€ e vetmja ményré g€ na ¢on drejt
suksesit.

E ardhmja e Serbis¢ dhe Shqipérisé
€shté né duart tona. Jam e sigurt se do
t& jemi aq t€é forté sa t& respektojmé
té shkuarén dhe diferencat, duke
imponuar tolerancé dhe solidaritet si
virtyte kryesore t€ luftés soné pér njé t&
ardhme mé t€ miré.
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Arnold Grabocka

Forumi Rinor Eurosocialist i
Shqipérisé

Sipas Presidentit Lincoln, studentét
e brezit ton€ do t€ jené udh&heqésit
e brezit g€ vjen. Kjo, né njé¢ ményré
simpliste, ilustron dinamizmin dhe
kalimin nga njé gjeneraté né tjetrén, ose
mé miré, transformimin e moralitetit
népérmjet edukimit. Ky transformim
mund t€ shtrembéroj€ ose pérmirésojé
moralitetin, pra cilésin€ e geverive té
ardhshme.

Duke adaptuar citimin simplist té
Presidentit Lincoln me trended e reja
gobaliste dhe inernacionaliste, mund
t€ themi se “Studentét e gjeneratés
toné mund ose mund té mos jené
Komisionerét e gjeneratés tjetér.”
Me termin “Komisioner” nénkuptoj
népérmjet simbolizmit jo vetém gjithé
strukturén e Bashkimit Europian, por
edhe internacionalizmin si doktriné e
aplikueshme. Ky transformim népér-
mjet internacionalizmit dhe globalizmit
zhvendos dinamikat e tregut lokal.
Tregje t€ reja shfagen dhe ndérlidhen

népérmjet rregullimeve direkte dhe
indirekte me tregun ekzistues.

Kjo ndérlidhje e re midis tregut lokal
dhe tregut ndérkombétar mund té jeté
dyllojéshe:

a. Shok-terapeutike; b. Gradualiste

Pérqasja shok-terapeutike e dy tre-
gjeve t€ punésimit me njéra-tjetrén
mund t€ varioj¢ né efekte. Mund
t€ jet€ revolucionare ose kaotike.
Kur papritmas tregu i pérbashkét i
prezantohet njé komuniteti/shteti qé
nuk ka eksperiencé t€ méparshme né
kété fushé, dy reagime mund t€ lindin:
nése tregu lokal ka gené meritokratik
dhe 1 géndrueshém, kontakti shok-
terapeutik me tregun e pérbashkét do
té jeté komplementar; performanca do
té rritet, studentét do t€ pérmirésohen,
dhe do t€ ket€¢ njé rrjedhshméri té
shéndetshme idesh.

Kur tregjet lokale kané gené t€ dam-
kosura prej nepotizmit dhe admi-
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nistratés shtetérore joeficiente, qasja
shok-terapeutike do t€ jet€ shkaté-
rrimtare. Ky €shté rasti 1 Shqipérisé.

Edukimi né Shqipéri éshté damkosur
prej nepotizmit dhe ineficienceés.
Integrimi Europian dhe Statusi 1 Vendit
Kandidat pér n¢ BE tregojné realisht
efektet e rrezikshme t€ shok-terapisé
s€ tregut t€ pérbashkét europian.
Pikérisht pér kété duhet t€ veprojmé
sa mé shpejt.

Cfar€ duhet t€ b&jmé?

S€ pari, duhet t& pranojmé se tregu
yné lokal 1 punésimit &shté inefektiv,
1 sémuré, 1 korruptuar. Duhet ta pra-
nojmé két€ konstatim dhe t€ b&mé

page me veten.

Sé dyti, duhet t€ kuptojmé se impakti
shok-terapeutik né rastin toné mund
t€ sjell¢ efekte katastrofike.

S€ treti, ka nevojé t€ fillojmé njé
tranzicion mes shok-terapisé¢ dhe
gradualizmit. Si mund t& béhet kjo?
Népérmyjet transferimit sistematik dhe
gradual t€ simptomave prej tregut t&
pérbashkét t&€ punés, né tregun lokal
t& punés. Cdo muaj dhe vit duhet
t& sjellim disa risi né sistemin toné
t€¢ edukimit. Vetém késhtu mund té
shmangim shkatérrimin  népérmjet
internacionalizmit.
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Aleksandra Bozi¢

Rinia Demokratike e Serbisé

Sot do té flasim né lidhje me proble-
matikat kryesore t€ sistemit t€ edukimit
né shtetet tona si dhe né lidhje me
sfidat kryesore t& tregut t€ punésimit
dhe konkurrencés mes studentéve qé
vijné nga fakultete dhe universitete
t€ ndryshme. Sipas t€ dhénave té vitit
2010, 97% e serbéve diné shkrim dhe
kéndim. Buxheti mbi arsimin €shté 4.
7% 1 GDP. Serbia po humb betején e
largimit t€ kapaciteteve intelektuale,
ndérkohé qé t€ rinjt€ preferojné
t€ giejné kushte mé t€ mira jetese
dhe punésimi né shtete t& tjera. Pér
momentin n€¢ Serbi arsimi fillor &shté
1 detyruar, dhe nj€ nga propozimet
kryesore t€ partis€ soné né zgjedhjet
e fundit elektorale ishte g€ arsimi 1
mesém t€ jeté 1 detyrueshém po ashtu.
Pér shkak té rezultateve elektorale, nuk
patém mundésiné t€ implementojmé
kété propozim.

Vitin e fundit, Ministria ¢ Edukimit,
Shkencés dhe Zhvillimit Teknologjik

krijoi njé Strategji e cila vendos piketa
deri né vitin 2020. “Strategjia 2020” ka
piketa t€ pércaktuara t€ cilat duhet t&
realizohen brenda vitit 2020, nén moton
“Meésim Gjaté Gjithé Jetés”. Problemi
parésor 1 sistemit arsimor né Serbi
jané diplomat e blear t¢ doktoraturés,
plagjarizmi dhe universitetet private t&
cilat jan€ krijuar vetém pér shitblerje
diplomash.

Né Serbi ka nj€ ndryshim t€ madh mes
universiteteve publike dhe private. Tani
kemi 8 universitete publike t€ gjendura
né 6 qytete t€ ndryshme dhe 12
universitete private. Sipas Kushtetutés,
sektori publik dhe ai privat duhet t&
trajtohen né ményré t€ barabarté, por
nuk ndodh gjithmoné késhtu. Sipas
Komisionit t€¢ Akreditimit, gjithé
kéto universitete kané pérmbushur
kriteret, pra né kété kuptim ato jané
té barabarta. Nése futim né ekuacion
situatén aktuale dhe gjithé spekulimet,
studentét t& cilét jan€ n€ njé gjendje
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shumé té véshtiré pér shkak t&€ imazhit
t& keq g€ ké&to universitete kané fituar
prej zgjedhjeve dhe strategjive té
gabuara. Ka patur disa reforma, por
ende nuk ka rezultate t€ frytshme.

Pas diplomimit studentét ballafagohen
meproblemesimungesaeeksperiences,
megénése internship-et nuk jané té
detyrueshme pérgjaté studimeve. Nga
pikévéshtrimi 1 njé studenti g€ ka
ndjekur edhe edukimin publik, edhe até
privat, mund t€ them se nuk ka ndonjé
ndryshim t€ madh kur krahasoj dijen
e gjeneruar. Megjithaté ka ndryshime
t&€ médha kur vjen fjala tek pérqasja
dhe strategjia qé profesorét ndjekin
né edukim. Fakultetet gjenden shpesh

t& gatshme pér t€ krijuar ndérlidhjen
mes studentit dhe internship-it, por
kompanité¢ serbe nuk jané ende t&
gatshme t€ pranojné né gjirin e tyre
nj€ numér kaq t€ madh studentésh. Pér
shembull, Fakulteti i Drejtésis€ dhe
Fakulteti 1 Ekonomis€ pranojné 3000
studenté né vit. Ky kapacitet studentor
nuk &sht€ 1 harmonizuar me nevojat e
tregut t€ punésimit. Q€ né vitin 2012
Serbia ka implementuar njé projekt t&
quajtur “Mundésia e Dyt&”. Ky projekt
u ndértua pér ata € nuk kané edukim
fillor dhe pérmiréson shanset e tyre né
tregun e punésimit. Gjysma e numrit t&
aplikantéve ishin romé.
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Romildo Kokthi

Forumi Rinor Eurosocialist i
Shqipérisé

Mund t€ themi se edukimi éshté faktori
parésor g€ ndikon né ekzistencén e
shoqérisé demokratike.

Ajo ¢faré bashkon dy shtetet tona éshté
ndryshimi 1 papritur 1 sistemit, 1 cili
ndodhi brenda disa muajsh ose vitesh.
Né kété periudhé kohore, meshkujt dhe
femrat e lindur dhe rritur n€ nj€ sistem
komunist, papritmas u katapultuan
né det pa kompast, pa pérgatitje té
genésishme né lidhje me sfidat q€ do
t€ pérballnin né€ sistemin kapitalist. T¢é
gjithé e dimé si pérfundoi: emigracion,
varféri dhe luftéra; ¢éshtje tek té cilat
nuk do t& fokusohem pasi t€ gjithé i
kemi njohur dhe analizuar.

Déshiroj t€ vendos theksin tek pa-
pérshtatshméria e sistemit socio-eko-
nomik t& shtetit tim. Papérshtatshméri
jo vetém pér shkak té politikave t&
geverive t€ méparshme, por edhe pér
shkak t€ angazhimit t€ ulét social.
Njé shoqéri e cila né shumé aspekte
mbetet e lidhur me historiné e 50

viteve mé par€. Njé shoqéri e cila nuk
di si t€ rinojé veten. Nj€ shogéri né t&
cilén kultura ka mbetur 23 vijet né t&
shkuarén, duke pérfshiré njé mentalitet
t€ vjetruar e t€ ndérthurur me sistemin
kapitalist.

Eshté e garté se ndryshimi nuk mund
t€ jet€ ‘1 mprehté dhe i1 shpejté’. Kjo
ndodh pér shkak t€ pérballjes soné me
shtresézimin breznor t€ ideve.

Do té ishte shumé e thjeshté t€ thoshim
se t€ rinjté jané€ e ardhmja, ose se
shogéria mund t€ ndryshojé duke
u léné€ atyre hapésira t€ nevojshme.
Megjithaté zgjidhja e duhur é&shté
garantimi 1 edukimit cilésor pér t&
rinjt€. Ne e dimé se pa arsimim cilésor,
jo vetém qé nuk mund t€ pérballemi me
tregun e punésimit, por nuk mund t&
jemi as pjesémarrés aktivé né ¢éshtjet
mé t€ réndésishme sociale.

Népérmjet edukimit t€ duhur nuk
nénkuptoj vetém modelin e trajnimit
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apo studimet e doktoraturés, t&€ cilat
synojné t€ ndértojné profesionisté t&
rangut té€ larté. E kam fjalén pér arsimin
e detyrueshém né nivelet mé t€ uléta.
Kétu dua té fokusohem tek veprimet e
njé geverie t€ pérgjegjshme.

Té diplomuarit mé t€ miré t€ gjimna-
zeve do t€ béhen t€ diplomuarit mé t&
miré t€ universiteteve, dhe ata qé nuk
do t€ futen népér universitete do t& jené
gjithsesi né gjendje t€ ndjekin edukim
té specializuar dhe konkurrencial pér
tregun e punésimit.

Késisoj €shté e nevojshme jo vetém
t€ investojmé né edukim, apo t€ he-
dhim miliona e miliona né sistemin
arsimor, por edhe t€ kemi njé qéllim
t€ qarté. Nése duam qé t€ kemi
rezultate pozitive pér t& ardhmen, kéto
géllime duhet t€ jené specifike dhe t&
pérgjegjshme. Theksi duhet vendosur
tek edukimi profesional dhe teknik,
pasi jo gjithékush ka t&€ nj&jtén prirje
apo talent.

Niveli 1 papunésisé né Shqipéri shté
14%. Kjo éshté njé e dhéné alarmuese
sepse trezikojmé polarizimin social,
1 cili deri mé tani ka gené pjesérisht i
mbéshtetur prej celulés s€ familjes.
Nése nuk bémé asgjé né lidhje me
kéte, do t&€ pérforcomé konfliktet
sociale, t€ cilat jan€ nj€ rrezik real pér
sistemin demokratik.

Pérgjaté 20 viteve t&€ fundit, qeverité

e méparshme kané investuar shumé
pak né sistemin arsimor. Mé keq se
kaq, kan€ munguar né ményré térésore
reformat né arsim. Kjo lloj politike na
ka ¢uar né situatén aktuale. Sot ne kemi
njé numér t€ stérmadh t€ diplomuarish
inkompetentg.

Ajo ¢ka dua t€ theksoj &shté se jo
gjithkush mund t€ béhet doktor,
avokat, ekonomist apo inxhinier. Disa
prej t€ rinjve do t€ jené hidraulikét e
rinj, mekanikét, artizanét. Duhet t&
béhet e qarté se kéto profesione jané
jo vetém dinjitoze, por edhe vitale.
Ato jané njé ményré pjesémarrje né
jetén sociale, si pararendése e arrit-
jeve vetjake. Eshté mé dinjitoze t&
jesh njé marangoz i miré, sesa njé
doktor i keq. Dua t€ theksoj faktin se
né shtetet e tjera europiane, ka pasur
nj¢ mungesé¢ t€ theksuar burimesh
njerézore né profesione specifike (t&
lartpérmendurat).

Shqipéria dhe Serbia jané kandidate
zyrtare pér aderimin né Bashkimin
Europian. Me gjasa aderimi i ploté
1 secilés do t€¢ ndodhé né kohé dhe
modalitete t€ ndryshme, por rezultatet
pérfundimtare jané t€ qarta qé tani. Ajo
cka duhet t€ b&jmé, sipas meje, éshté
pérshtatja e perspektivés europiane.

Krahasuar me vende mé t€ zhvilluara
si Franca, Anglia apo Gjermania, GDP
respektive e t€ cilave &shté $3. 048
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miliardé, $2. 204 miliardé dhe 2. 330
miliard€é, GDP e dy shteteve tona éshté
$24 miliardé pér Shqipériné dhe $83
miliard€ pér Serbiné.

Pérshtatja e perspektivés europiane
nénkupton fillimin e kooperimit qé
tani, pér t€ krijuar njé treg ballkanik t&
unifikuar dhe pér t€ eliminuar barrierat
né lévizjen e prodhimeve. N¢& kété
ményré mund t’i pérqasemi Bashkimit
Europian si partneré ekonomiké, duke
tejkaluar véshtirésit€ g€ lindin nga
ekonomité e vogla brenda tregut t&
madh europian.

Edhe geverité tona duhet t€ orientohen

drejt sistemit arsimor. Duhet t€ kemi
njé€ studim t€ genésishém t€ kétij tregu.
Tregu 1 punésimit &shté fleksibél dhe
mund formézohet nése arrijmé edu-
kimin e duhur. Dimé se s€ fundi vendi
joné ka filluar njé rrugé t€ mir€ né
profesione té caktuara si producent,
ekspert cilésie, ekspert marketingu
turizmi, ekspert doganash e késhtu me
rradhé.

Si pérfundim, dua t€ them se pérve-
té€simi 1 njé perspektive vizionare né
sektorin e arsimit si dhe parashikimi i
zhvillimeve t€ tregut jané ¢elési perfekt
1 suksesit.

FRIEDRICH
EBERT
STIFTUNG

19



Predrag Stankovic

Rinia Demokratike e Serbisé

T€ nderuar miq, né dy ditét e fundit
ne kemi dégjuar pér mjaft probleme t&
pérbashkéta me t€ cilat ndeshen Serbia
dhe Shqipéria. Tani €sht€ koha pér t'u
véné né lévizje dhe pér t€ gjetur njé
zgjidhje. Idejaime éshté g€ t€ formojmé
njé grup, t€ pérbéré nga serbé dhe
shqiptar€, me njé qéllim t€ pérbashkeét;
t& ndértojmé besim. Besimi éshté njé
element thelbésor né€ krijimin e ¢do
marrédhénieje. Nése e arrijmé kété gjé
do t’a kemi mjaft t€ lehté g€ t€ b&mé
biseda t€ zgjuara, t€ cilat pérfundojné
me mirkuptim dhe me nj€ shtréngim
duarsh. Por, éshté ende e réndésishme
gé t€ ndértojmé€ ura ndé€rmjet dy
popujve t€ ndryshém bazuar né tre pika:

-Transparencé: T€ themi t& vértetén, né
ményré g€ njerézit t€ b&jné verifikime
dhe t€ testojné€ vetveten.

-Mbajtja e premtimeve: B¢j até pér t&
cilén zotohesh se do t’a bésh.

-Beso tek t€ tjerét: Pércoje besimin
ténd tek skuadra jote dhe ata do t€ t’a
kthejné kété besim tek ty.

Besimi i cili mund t€ ndértohet pér
shumé vite mund té€ kriset brenda pak
minutave.

Sfida e par¢ éshté pérballja me skua-
drat e projekteve dhe me perso-
nat e interesuar, n€ ményré q¢ té
identifikojmé njé nivel pragmatik té
besimit mbi individét qé do t& kené
déshiré t€ béhen pjesé e késaj ideje. Pasi
t€ béhemi miq, ne duhet té pércaktojmé
géllimet tona. Q€ t€ kemi qgéllime t&
pérbashkéta duhet t€ definojmé se
cilat jané géllimet tona. Q€llimet pér-
gjithésisht mund t€ ndahen né afat-
gjata dhe afat-shkurtra. Qé¢llimet
afat-shkurtra mund té pérfshijné edhe
mirékuptimin midis dy personave.
Ndérsa tek qgéllimet afat-gjata mund
té futen gjéra t€ réndésishme si pér
shembull anétarésimi né BE. Nése
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ambiciet jané t€ larta dhe pjesémarrésit
jané t€ gatshém pér t€ punuar jam i
sigurt g€ né mund t€ arrijmé digka.
Né fillim mund t&€ pércaktojmé disa
objektiva lehtésisht t€ arritshém

né ményré q€ t€ na ngrihet morali.
Mund t€ fillojmé me problematika si
punésimi. Pas késaj mund t’a shtrijmé
aktivitetin toné n€ mjaft fusha té tjera.
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Denada Male

Forumi Rinor Eurosocialist i
Shqipérisé

Jamkétu sot pért’iaadresuar kété fjalim
edukimit publik. Eshté né besimin tim
se njé popull i arsimuar krijon njé€ rrugé
mé t& qarté pér t€ ardhmen e tij. Kjo
rrugé natyrisht shkon drejt s€ ardhmes
me shpresén se e ardhmja do té jeté e
ndritur.

Ka ardhur koha pér shqiptarét qé t& mos
pyesin mé se ¢faré mund t€ béjé vendi
1 tyre pér ta, por se ¢faré mund t€ b&jné
ata pér vendin e tyre. N& kéto kushte,
ndérmerren hapa mjaft progresivé.
Drejtésia dhe miréqgenia sociale nuk
duhet t€ géndrojné mé si nocione qé
vetém 1 dégjojmé né media. Ne duhet
t€ ndértojmé njé uré€ lidhése mes tyre
dhe edukimit.

Pér arsye t€ drejta, mirégenia sociale
&sht€ mjaft e ndérlidhur me sistemin
toné arsimor. Deri mé tani, edukimi
mbetet digcka t€ cilén duhet t’a
kultivojmé né ményré q€ t€ rrisim
ndjenjén e pérgjegjshmérisé si qyte-

taré. Kur them qytetar, nénkuptoj té
genitnjé qytetar i Shqipérisé, i Europés
madje dhe 1 botés. Edukimi na forcon
aftésité tona t€ t€ komunikuarit dhe na
rrit vullnetin pér t€ komunikuar me té
tierét. Ky éshté hapi i paré€ 1 zgjidhjes
s€ problemeve.

Problemet. Kétu nuk kemi t€ b&jmé
me njé boté fantastike, pér t&€ gené
té singerté. Shqipéria, si ¢do vend
tietér ka problemet e saj. Sistemi
yné arsimor €shté njé problem mjaft
1 madh. Shohim mjaft padrejtési dhe
zhgénjime né t€. Shohim mjaft stu-
denté cilésoré t€ cilét e humbasin
mundésiné pér t'u béré dikushi pasi pér
arsye t€ ndryshme nuk kané mundési té
ndjekin shkollén. Njé rini e paedukuar
miré nuk premton shumé. Njé vend
qé nuk krijon mundési t€ barabarta
shkollimi nuk premton shumé.

Aktualisht, Shqipéria éshté né rrugén e
saj drejt anétarésimit né BE. Shtetasit
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tané do t& behén konkurrenté t&€ miré
té tregjeve europiane nése gjejné tek
vetja disa potenciale. P&r shembull, ne
mund t€ reklamojmé tek europianét
disa punime artizanale t& cilat i kemi
té trashéguara brez pas brezi, nga
babai tek djali. Mundésité jané té
pafundme. Arti mund té pérdoret né
shumé ményra.

Njé problem tjetér madhor pér arsimin
shqiptar ésht€ mosnjohja e diplomave.
Ndodh réndojmé qé njé student qé ka
studiuar né Shqipéri t€ mos pranohet
né€ nj€ mundési punésimi jashté shtetit
pasi diplomat shqiptare nuk njihen.
Ky éshté njé fakt disi 1 guditshém pasi
universitetet tona kané adoptuar té
njéjtat programe studimi me shtetet e
BE-sé. Cili éshté problemi? Nuk jané
té€ besueshém universitetet tona?

Ne kérkojmé njé mirégenie sociale
me t& mir€ né ményré g€ t&€ mos
vémé né rrezik brezat e s¢ ardhmes.
Reformimi i sistemit mund té jeté njé
start shumé 1 mir€. Miréqgenia sociale

nénkupton njé€ shtet t€ pérmirésuar.
Duke folur n€ gjuhén ekonomike,
hapésira midis dhjeté pérqindéshit
mé t& pasur dhe dhjeté pérqindéshit
mé t& varfér né vendin toné &Eshté
mjaft e madhe. Shtresa e varfér e
shoqgéris€ jeton me mé pak se dy
dollaré né¢ dit€. Ky &shté njé problem
madhor 1 shumé familjeve shqiptare.

Pérmirésimi 1 sistemit arsimor duhet
té jeté njé prioritet pér vendet tona.
Kjo konferencé &shté njé prové qé
tregon interesim dhe déshiré. Nuk
do t€ duhet shumé g€ t& veprojmé.
Dubhet t€ fillojé nga diku. Uné ju ftoj
t& gjithéve g€ t&€ filloni t€ veproni
né vendet ku jetoni, duke gené¢ mé
pranues ndaj ideve té ndryshme,
duke gené mé t€ vullnetshém pér t&
dégjuar dhe mé t& kuptueshém pér t&
bashképunuar. Duhet t€ keni parasysh
dicka. Nj& vend nuk €shté as i imi, as
1 yti, por Eshté i t& gjithéve.
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Stefan Josimov

Rinia Demokratike e Serbisé

Sistemi edukativ éshté njé komponent
esencial né ¢do shoqéri. Eshté dicka
e nevojshme. Né Serbi, gjaté njézet
viteve t€ fundit éshté investuar shumé
pak né arsim, ndikuar ndoshta edhe
nga situata e véshtiré ekonomike né
té cilén ndodhet vendi. Mund t€ them
se shteti &shté pérgjegjés pér kété dhe
njerézit duhet t€ kérkojné njé nivel
mé t€ lart€ arsimi. Shteti yné kérkon
njé ndryshim thelbésor né t& gjithé
sistemin arsimor. Por, pérpara se té
flasim pér edukim cilésor, le t€ flasim
pér probleme me t& cilat njerézit
pérballet pérpara se t&€ edukohen.
Fillimisht, n€ Serbi nj€ 1 ri duhet t&
paguajé pér disa provime pérpara
se t& futet né kolegj, ku pérfshihen
taksa, verifikim dokumentesh, etj. Pas
késaj, vjen kostoja e universitetit, e
cila varion nga 1. 000 deri né 2. 500
euro né€ shtet dhe nga 3. 300 euro dhe
lart n€ arsim privat. Me njé shkallé
papunésie 30%, shkollimi vihet né
kushte disi té véshtira, pér t€ mos

théné t€ pamundura. Zgjidhja &éshté
padyshim njé shkollim falas, por duke
njohur situatén ekonomike mund t&
them se dicka e tillé€ éshté e pamundur.

Sa 1 pérket kualitetit t& edukimit, ne
jemi krenar€ g€ kemi shumé segmente
shkollore t€ cilat i pérkasin njé niveli
mjaft t€ lart€. Gjithsesi, né krahun
tietér, mund t€ themi se kemi njé
numér mjaft t€ larté t& personave té
cilét jané€ jané adresuar drejt arsimit
profesional. Megjithaté, edhe pér kéta
kérkohet njé treg mé i miré pune.

Edukimi mund t& béhet motori kryesor
gé do té drejtojé stabilitetin ekonomik
né Serbi. Mendoj se mund t’a ngremé
nivelin arsimor duke angazhuar disa
eksperté pér pes€ ose dhjeté vite. Me
ndihma nga BE-ja mund t&€ shkojmé
pérpara. Kéto lloj reformash mund
t€ sjellin  pérmirésime rrénjésore
né jetén e t&€ rinjve t€ vendit tim.

FRIEDRICH
EBERT
STIFTUNG

2

Sfidat e Edukimit pér Shqipériné dhe Serhiné, paré nga perspektiva e té rinjve

Sonil Frashéri

Forumi Rinor Eurosocialist i
Shqipérisé

Edukimi si ndértues 1 urave t&
bashképunimit dhe 1 largimit té
paragjykimeve midis dy vendeve

Pérshéndetje t€ gjithéve. Para sé
gjithash, do t€ doja t'iu falenderoja
pér prezencén tuaj kétu né Shqipéri.
Jam shumé i lumtur duke pérshéndetur
két€ iniciativé t€ t€ rinjve serbé
dhe shqiptaré pér t€ organizuar njé
konferencé té tillé dhe shpresoj q€ ky
t€ jet€ nj€ hap 1 madh bashképunimi
midis organizatave t& tilla, pse jo
edhe pér t€ gjitha forumet e majta t&
Ballkanit. Kjo konferencé ka t& béjé
me forcimin e bashképunimit midis
t€ rinjve t€ njé kahu politik pérmes
edukimit. Kjo konferencg, sipas meje,
do té shérbejé né krijimin e njé epoke
t€ re ku t€ rinj nga vendet tona do té
pérballen me probleme t€ pérbashkéta
dhe do t€ mundohen zgjidhje t&
pérbashkéta, me perspektivén pér té
lévizur pérpara. Edukimi &shté njé
proces mjaft i rénd€sishém i cili na

ndihmon qé t€ pérballemi me sfida
t&¢ ndryshme. Sfidat kané nevojé
gjithmoné pér mendje t€ hapura dhe
bashképunuese. Gjithgka fillon me
shkéndija t€ vogla, si konferenca joné.

Ballkani ka gené gjithmoné njé
rajon mjaft 1 paragjykuar si pasojé e
historis€. Rreth 100 vite mé paré, kétu
filloi Lufta Botérore, ku shumé njeréz
u vrané me njéri tjetrin. Ka gené njé
hapésiré e mbushur me mendje g€ nuk
flasin, me mendje t€ mbyllura. Kété
vit, fatmirésisht, ne kemi mundési qé
té flasim hapur. Si ballkanas, ne duhet
t&€ kuptohemi me njéri tjetrin. Jemi mé
té fort€ nése bashképunojmé né ¢éshtje
t&€ ndryshme si ekonomike, sociale,
etj. Ballkani ka njé popullsi prej afro
50 milioné banorésh. Jemi nj€ figuré
mjaft e konsiderueshme né terren
pér ¢do kompani. Jemi 50 milioné
konsumatoré. Por, duhet t€ jemi 50
milioné njeréz g€ bashképunojné.
Arsimimi mund t€ na e mundésojé
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mjaft leht€ kété gjé. Jemi nj€ rajon
me mijéra vite histori dhe kemi
nevojé pér nj€¢ shkémbim kulturor.
Duhet t€ njthemi me njéri tjetrin.
Eshté koha qé universitetet e vendeve
tona t€ punojné né t€ njéjtin drejtim.

Nga ana tjetér, ne duhet t€ operojmé si
njétregivetémné ményré qé t€ jemi mé
t€ fugishém. Duhet t€ bashképunojmé
né gjithcka. Urat e bashképunimit
jan€ shumé té nevojshme pér t’a béré
Ballkanin njé¢ vend mé t€ mir€. Cfaré
na ndan ne? Kjo &shté nj€ pyetje paksa
e véshtiré. Uné nuk po mundohem té
them g€ ne flasim gjuhé t€ ndryshme
dhe kemi kultur€ t€ ndryshme. Ne na
ndajné disa paragjykime idiote t€ cilat
vijné€ si pasojé e njé mentaliteti idiot
nacionalizmi. Ne e paragjykojmé njéri
tjetrin jo sepse € mésojmé né shkollE,
por sepse dikush qé éshté 1 verbér né
mendime sa 1 pérket superioritetit
kombétar na e thoté. Shumé njeréz
jan€ lénduar nga kéto mendime t&
prapambetur. Kjo gjé &shté e gabuar
dhe duhet t€ ndryshojé. Ne duhet
t’a shohim njéri tjetrin si njeréz né
radhé t€ par€. Duhet t€ ushtrojmé
mbi njerézit tané mekanizma qé do
t’'u nxisin atyre ndérgjegjen. Duhet
t€ bashképunojmé me universitetet e
vendeve tona. Shkémbimi kulturor

dhe edukativ é&sht€¢ dicka mjaft e
miré. Duhet t€ stimulojmé projektet
multi-etnike duke 1 dhéné njé shans
t€ rinjve g€ t€ komunikojné me njéri
tjetrin. Paragjykimit duhet t€ zhduken.

Edukimi multikultural ~duhet €
penetrojé njé rang t€ madh aktivitetesh
duke promovuar dhe implementuar
disa vlera demokratike si drejtésia
sociale, barazia, toleranca, reduktimi
1 paragjykimeve dhe vlerésimi
i diversiteteve.  Parandalimi 1
paragjykimit &sht€¢ njé shqgetésim
konstant. Ndryshimet né sistem
mund t€ shtyjné drejt aktivizmit
social. Shkollat jané komponentét
mé potencialé q€¢ mund t’a arrijné
digka té tillé. Duke dhéné si shembull
njé¢ model t& pérmirésuar, studentét
mund t€ jené€ nj€ gjendje q¢ realisht t’i
vérejné problemet e lartpermendura.
Tek studentét mund t€ nxitet mendimi
kritik. Deri sa tensionet do t€ jené
gjithmoné t€ pranishme né diferencat
etnike, kombétare, linguistike dhe
kulturore do ta kemi pak t& véshtiré
qé t& relacionohemi me njéri tjetrin.

Mos harroni, jemi n€ prag t€ pranimit
né BE.
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Stefan Simic

Rinia Demokratike e Serbisé

Né nj€ shogéri moderne é&shté e
pamundur g€ t€ arrish njé miréqgenie
sociale pa njé pérqindje t&€ lart€ t&
popullsisé s€¢ pérfshiré né sistemin
arsimor. N& Serbi situata nuk éshté
premtuese. Duke 1u referuar censusit
t& wvitit 2012, ka progres né€ raport
me situatén e dhjeté viteve me par€,
por kéto rezultate jané larg stadit
pér t'u cilésuar si t&€ kénagshme. Né
Serbi, 14% e popullsis€é nuk ka fare
arsimim, 11 e popullsis€ nuk e ka
mbaruar shkollén fillore dhe vetém
11% e popullsisé ka arsim t€ larté.
Mbi 50% e individéve nuk e pérdorin
kompjuterin. Pérqindja e popullsisé qé
ka pérfunduar universitetin éshté mjaft
e ulét, krahasuar me shifrén 40%, qé
éshté njékohésisht edhe objektivi qé
BE na ka caktuar pér t’a pérmbushur
brenda vitit 2020. Reformat né arsimin

e larté po kthehen né reforma qé nuk
mbarojné asnjéheré. Gjithashtu, kéto
reforma nuk prodhojné gj€ tjetér
vegse rritje t&€ kostove t€ studimit.

Eshté e qarté qé Serbia, si njé ish-vend
socialist ka tradita né edukimin publik,
por ajo duhet g€ t€ pérdoré resurset
aktuale dhe t€ pérpiget € t€ stabilizojé
situatén ekzistente né t€ cilén ndodhet
arsimi. Duhet t€ I€vizim hap pas hap
né€ ményré g€ t€ b&ymé pérpara. Besoj
se arsimi elementar duhet t€ jeté i
detyrueshém pér t€ gjithé. Dicka qé
mé shqget€son éshté fakti se né Serbi po
gjejné mbéshtetje t€ madhe ideologjité
populiste dhe nacionaliste. Politikat
progresiste, dhe nxitja e marrédhénieve
t&€ mira me fqinjét kan€ nj€ pérkrahje t&
leht. Eshté pak e véshtiré pér & rritur
miréqgenien sociale né kéto kushte.
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Alban Nako

Forumi Rinor Eurosocialist i
Shqipérisé

Uné besoj tek edukimi. Pa njé edukim
cilésor, uné nuk do té isha kétu mes
jush sot, duke mbajtur njé fjalim né
gjuhén angleze. T¢ mésuarit éshté njé
proces q¢€ zgjat njé jeté. I gjithé procesi
1 jetés sociale nénkupton gé individét
dhe grupet sociale mésojné né ményré
kongize pér té zhvilluar kualitetet e tyre
personale, aftésité dhe njohurité pér t&
mundésuar benefite pér komunitetet
kombétare dhe ndérkombétare.

Sotne pérballemi me njé sfité! Njé sfidé
té cilén gjenerata joné€ duhet t’a fitoj€.
Jam myjaft 1 lumtur g€ t’iu informoj se
njé reform€ mbi arsimin e lart€ éshté
né prag t€ nisjes né€ vendin toné dhe kjo
éshté dicka mjaft pozitive. Nj€ tjetér
gié e mir€ pér két€ Reformén &shté
se, arsimi ka filluar t€ 1éré ménjané
kuptimin e ndarjes tradicionale né
universitetet shtetérore dhe univer-
sitetet private, duke konverguar
nocionin e universiteteve publike.

Njé edukim mé cilésor né Shqipéri, si

né c¢do shtet tjetér, pérkthehet né njé
shérbim publike dhe né njé € miré
publike. Kjo gjé promovon edhe disa
principe t€ edukimit si¢ jan€ barazia e
mundgsive, kompeticioni i lir€ dhe mbi
t€ gjitha, t€ genit njé shérbim publik.

Eshté shumé e réndésishme pér té
menduar rreth njé sistemi arsimor t&
unifikuar dhe t€ standardizuar. Kjo
iniciativé mund t€ krijoj€é shumé
mundési pér njé pérfagésim mé
dinjitoz dhe konkurrues né “tregjet”
rajonale dhe europiane.

Arsimi 1 larté duhet t’iu pérgjigjet né
njé faré ményré edhe ndryshimeve té
tregut t&€ punés. Duke realizuar kété gjé€,
ne jo vetém q€ ngremé premisat pér njé
edukim ¢ relacionohet me kérkesat e
tregut, por krijojmé né€ nj€ faré ményré
edhe njé strategji zhvillimi.

Arsimi 1 lart€ né Shqipéri duhet té
mbetet njé shérbim publik dhe si i
tillé shteti éshté garantuesi kryesor i
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kétij parimi, né bazé t€ disponimit t&
tanishém kushtetues. Edhe pse shteti
do t€ jeté garant kryesor i arsimit
publik dhe do t€ pércaktojé drejtimet
kryesore t€ zhvillimit, kjo nuk do t&
thoté domosdoshmérisht se shteti do té
jeté sponsori 1 tij 1 vetém. Institucionet
publike t€ arsimit té larté nuk kané
autonomi Kushtetuese, e cila duhet té
jeté e garantuar né€ bazg t€ legjislacionit
aktual né fuqi. Dispozita kushtetuese
nuk garanton mekanizma efektive t&
menaxhimit t€ suksesshém né€ ményré
qé t€ ofrohet nj€ cilési né arsim dhe né
zhvillimin aktual t& shoqérisé. Né anén

tjetér, arsimi 1 lart€ jo-publik nuk solli
asnjé¢ nga pritshmérité¢ q€ lidheshin
me pérmirésimin e cilésisé né arsimin
e larté. Koncepti i 11 1 ,,universiteteve
publike* nuk duhet t€ interpretohet se
format ekzistuese t€ arsimit nuk do t&
lejohet mé.

Ne pérballemi me njé€ sfidé. Ne jemi té
ndérgjegjshém dhe t€ vetédijshém pér
réndésiné e vendimeve tona. Zgjidhja
gé ne ofrojmé nuk mund t€ jeté e
pérsosura, pornebesojméné até g€ kemi
mésuar deri tani. Ne besojmé né arsim.
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Milica Glisic

Rinia Demokratike e Serbisé

Sistemi arsimor éshté fotografia mé e
ploté e njé shoqgérie. Sistemi modern
arsimore, duke gené 1 tillg, duhet t&
garantojé disa kushte t& barabarta socio-
ekonomike pér t€ gjith€ ata qé€ jané t&
interesuar n€¢ ndjekjen e studimeve.
Tranzicioni nga fusha e arsimit té larté
né tregun e punés Eshté vendimtar
pér riprodhimin e pabarazis€¢ sociale,
sidomos né arsimin si njé¢ mekanizém
themelor dhe si kanalin e 1évizshmérisé
shogérore. Dallimet n€ mes t€ rinjve
rrjedhin nga pozita e tyre sociale dhe
ata jan€ né lidhje t€ vazhdueshme me
opsionet e ndryshme fillestare.

Kalimi nga ekonomia e centralizuar né
njé treg t€ hapur, natyrisht q€ ndikoi
edhe né€ hapjen e universiteteve t&
reja private. Gjithashtu, kostoja pér
t& gené pjes€ e nj€ universiteti privat
nuk ishte mé 0. Kéto kosto, t€ cilat
rriten pas ¢do viti, shpesh her€ jané t&
papérballueshme nga ana e studentéve.
Cmimi g€ ata duhet t€ paguajné pér

ndjekjen e studimeve té larta konstaton
né 450 pér shkollim dhe 2500 euro pér
jetesén. Kéto jané shifra relativisht t&
larta duke gené se njé familje serbe
ka mesatarisht 400 euro t€ ardhura
pér muaj. Tarifat e studimit sjellin njé
faré diskriminimi ose pabarazie, duke
gené se familjet e varfra nuk kané
mundési ekonomike pér t’i pérballuar
ato. Gjithashtu, studimi kthehet né
njé luks vetém pér njerézit e pasur.
Arsimimi i dobét éshté njé nga faktorét
kyc t€ riprodhimit te pabarazisé
sociale, si dhe nj€ ndér barrierat mé t€
médha t€ tregut t€ punés. Njerézit me
arsim t€ ulét jané t& ekspozuar ndaj
rrezigeve t€ larta t&€ papunésisé dhe
gjendjes s¢ pafavorshme t€ punés.
Gjithashtu, ata jané t€ ekspozuar
ndaj rrezigeve t€ larta t€ varféris€.
Prandaj pérvetésimi i njohurive dhe
aftésive t€ duhura béhet njé parakusht
1 nevojshém pér punésim mé t€ miré.

FRIEDRICH
EBERT
STIFTUNG

Sfidat e Edukimit pér Shqipériné dhe Serhiné, paré nga perspektiva e té rinjve

Njé tregues 1 réndésishém 1 cilésisé
dhe 1 efikasitetit t& sistemit arsimor
€sht€ disponueshméria e arsimit pér
kategorit€ e rrezikuara t€ popullsisé€,
g€ pér nj€ arsye apo pér njé tjetér, nuk
kané mundési t€ barabarta me té tjerét.
Kétu futen fémijét né€ fshat, fémijét
me aftési t€ kufizuara ose me nevoja

t€ vecanta, fémijét g€ rrjedhin nga
familje t€ varfra, etj. Gjithcka duhet t&
filloj€¢ me thénien humane, “mundési
t€ barabarta pér t€ gjithe¢”. NE até
ményré ne nuk mund t€ humbasim
ndonj€ talent apo ndonjé person 1 cili
éshté mjaft 1 vullnetshém né dhénien
e kontributit t€ tij pér shogériné.
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Alban Avdullai

Forumi Rinor Eurosocialist i
Shqipérisé

Arsimi éshté thelbésor pér pérparimin
e shoqérisé dhe si 1 tillé &shté mjaft i
réndésishém pér ¢do vend rreth globit.
Shumé shtete e konsiderojné arsimin
si njé prej investimeve mé t&€ médha t&
politikave té tyre. Edukimi perceptohet
si njé celés qé mund t€ zgjidhé mjaft
probleme g€ njeriu has né jetén e tij.

Edukimi &shté paré gjithashtu si njé
indigrent kryesor né kooperimin midis
shteteve, ¢ka do t€ ishte njé ményré pér
t€ sjell€ stabilitet dhe mirékuptim midis
shteteve fqinje dhe mes tyre qé ndoshta
ndodhen edhe me larg njéri tjetrin.
Né momentin g€ flasim, kemi shumé
nevojé pér t€ krijuar marrédhénie t&
reja midis Shqipéris€é dhe Serbisé.

Duke u fokusuar né sistemin toné
arsimor, mund t€é them se Shqipé€ria
nuk ka béré shumé. Shteti nuk i ka
dhéné réndésiné e duhur shoqérisé
dhe si rrjedhojé kané derivuar jo pak
probleme.

Problemet:

1. Pér shumé vite Shqipéria 1 ka dhéné
mé shumé réndési sasis€ né€ raport me
cilésiné. Gjaté geverisjeve t€ shkuara,
né vendin ton€, ¢do dit€ g€ kalonte
e réndonte edhe mé shumé sistemin
arsimor. Kjo do t€ thoté se njé numér
1 madh studentésh 1 drejtoheshin
universitetit, por shumé pak prej tyre
ishin produktivé.

2. Mungesa e orientimit t€ nxénésve
pér degé t& réndésishme t€ univer-
siteteve, pér t€ cilat ka edhe njé intere-
sim nga tregu i punés €shté njé tjetér
problem serioz. E drejta pér t€ studiuar
éshté¢ njé e drejt€ themelore pér t&
gjithé, por qgeveria duhet t& veprojé
né pérputhje me kéto t& drejta pér
t€¢ stimuluar progresin ekonomik.
Vitet e fundit ka pasur njé mungesé
t¢ madhe t&€ orientimit t€ studentéve
pér t€ marré degé t€ réndésishme té
shkollave g€ jané jashtézakonisht
t€ réndésishme pér tregun e punés.
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3. Mungesa e profesionistéve né fusha
t€ ndryshme dhe papunésia vazhdojné
t€¢ mbeten dy probleme serioze.
Neglizhenca e treguar ndaj sistemit
arsimor e ka kthyer kété € fundit si njé
mundési g€ shérben vetém pér té marré
njé diplomé dhe jo si njé€ mundési qé t&
rrit profesionalisht. Shumé studenté qé
diplomohen nuk jané vértet t€ aft€ pér
tregun e punés.

Duke u fokusuar né kéto situata
problematika t€ krijuara né vendin
toné€, un€ do t€ doja té nxisja bashké-
punim me ju né ményré qé¢ gjeymé
disa zgjidhje t€ pérbashkéta. N& kété
ményré ne do t€ mund t&€ vémé né vijé
t€ drejté nj€ séré shqgetésimesh qé jané
t€ vlefshme pér t€ dyja vendet, si pér
Shqipérin€, ashtu edhe pér Serbiné.
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Boris Popovic

Rinia Demokratike e Serbisé

Jané gjithsej tre probleme madhore me
té cilat Serbia ballafagohet ¢do dité né
lidhje me arsimin dhe tregun e punés:

1. Sistemi arsimor nuk &sht€ i
harmonizuar me kérkesat e tregut t&
punés.

Serbia duhet t€ investojé né reformat e
sistemin arsimor sepse t& diplomuarit
né vend qé t€ gjejné njé puné pér-
fundojné né agjensité e punésimit.

Shembuj t€ mosrespektimit t€ sistemit
arsimor né tregun e punés jané té
shumta, té tilla si:

- Mospérputhja e kérkesave t€ tregut
t& punés me politikat e regjistrimit né
Universitet.

Si rezultat 1 késaj mospérputhjeje
ne kemi njé disproporcion t€¢ madh
mes numrit t€¢ t€ diplomuarve dhe
mund@sive t€ punésimit. Universitetet
kané tendencé q¢ t€ regjistrojné sa
mé shumé nxénés né ményré qé té

pérfitojné nga ana financiare sepse
tarifat e shkollimit jané shumé t¢ larta.
Si mjedhojé cilésia e studimeve nuk
éshté shumé e larté dhe studentét nuk
mund té pérfitojné nga studimet e tyre.

- Nj& numér i madh universitetesh nuk
u mundéson stazhe studentéve gjaté
studimeve t&.

Si pasoj€é e késaj, studentéve u
mungon eksperienca e punés. Ata nuk
jané t€ gatshém g€ t€ marrin pérsipér
pérgjegjési dhe né kété ményré hasin
véshtirési né gjetien e punéve t&
ndryshme. Punédhénésit kérkojné
punonjés me ekperiencé.

Cilat jané zgjidhjet e mundshme pér
kéto ¢éshtje?

- Ndryshimi i politikave regjistrimit né
universitet

- Futja e stazhit t€ detyrueshém pér

studentét (n€ nivele t€ dy shkollave t&
mesme dhe universitare).
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2. Sistemi arsimor éshté i vjetruar
dhe prodhon t€ diplomuar me aftési
té papérshtatshme

Kjo do té thoté se studentét e sotém
marrin t€ njéjtén diplomé dhe té
njéjtat aftési q€ merrnin studentét
e njézet viteve me paré. Kjo i
distancon ata nga nevojat e tregut
té sottm t&€ punés. Né Serbi ka
patur shumé ndryshime teknike dhe
shogérore. Disa profesione té vjetra
jan€ zhdukur dhe ka njé nevojé pér
profesione té reja. Pér shembull: Né
industriné e pérpunimin e drurit,
punédhénésit kérkojné punétoré qé
diné té pérdorin makineri moderne,
por nxénésit gjaté arsimit té tyre
nuk e kané patur kurré shansin qé té
prekin makina té tilla.

3. Sistemi arsimor dhe industria nuk
jané né njé linjé

Serbia nuk e ka kuptuar ende qé
sektori kryesor 1 ekonomis¢ s€ saj

éshté industria. Pér t€ pé€rmirésuar
ekonoming, Serbia duhet t€ punojé
né forcimin e industris€. Ne kemi
mjaft potenciale né industriné e
automobilave, né€ sektorin e bujgésisé,
né€ industrin€ e naftés, etj.

Pér shembull: Né Kroaci, turizmi
&shté sektori kryesor i ekonomisé. Ata
kané hapur shkolla specifike t& cilat
trajnojné studentét pér té gené sa mé
profesionisté. Ky éshté njé hap i miré
pari Kroacia i njeh miré€ potencialet e
saj dhe mundohet gé té investojé sa
mé shumé tek prioritetet e saj.

Duhet t€ pérmendet se partité politike
edhe pse flasin shumé pér arsimin
gjaté fushatave zgjedhore nuk béjné
shumé pas tyre. Vendi ka nevojé pér
njé plan t&€ qarté pér t€ kapércyer kéto
céshtje. Eshté shumé e réndésishme qé
t€ monitorohen sistematikisht trendet
e tregut.
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